Ed. 65

1) Polanus, Arminius

(nicht 21 - 25)

Ed 65

nicht

verfilmbar

nicht PK

De Confessione Augustana  
Theses,

Quas  
Collegio privato

Disputationes sacras iterum  
ingressurus  
Proponebat

CHRISTOPHORVS PELARGVS  
S. Theol. D.

Defendebat

PAVLVS SCRIBONIVS  
Vratislaviensis

1. a. d. VI. ID. Iunii  
Anno 1594.

Ed 65

FRANCOVRTI  
Typis Scuirianis.

77

Christoph Pelargos

Magnifico & nobilissimo Viro

à. doctrina & Virtute multiplici

CLARISSIMO, CONSILIIIS

& auctoritate amplissimo.

D.N. ABRAHAMO IENCKVVITZ

Dn. in Goldschmid, Iaxauu.

& Baumgarten.

Celeberrima Vratislaviensium

Reipublicæ Praefecto.

& Praesiti

dignissimo.

Meccœnati & Patrono suo.

Ἐπιμασίον hanc

facram.

D. D.

PAVLVS SCRIBONIVS

Vratislaviensis.

# Thesis Prima.

## Vod Nectario

Constantinopoleos Episcopo  
Sisinnius eruditæ do-  
ctrinæ Lector consilium  
dedit ad compescendam hæ-  
reticorum audaciam (ut  
concertationes dialecticas

vitaret, testesq; adhiberet formulas fidei à veteri- Socrates lib.  
bus editas: eò quod dissidiis schismata non compo- 5. Eccles.  
nerentur, sed pugnaciores etiam evaderent ad ver- hist. c. 10.  
sarii) ut non infeliciter tunc cessasse visum: ita in  
controversiis nostri seculi, si non componendis, mi-  
tigandis saltem plurimum posse statuimus: ut quic-  
quid cum sacræ Normæ Formis convenit, ample-  
cti, quicquid dissentit, rejicere liceat.

## II.

Istæ enim fidei exdōctis, ubi sunt scripturis  
analogæ, quæ fuerit Ecclesia, quàm similis semper  
sibi Veritas, quam pia majorum simplicitas, osteno-  
dunt: novandi libidinem reprimunt, utq; à commu-  
nionē sanctorum non recedamus, menstrua atq; ans-  
nua seu nova subinde fide, non difficulter obtinent.

### III.

Vt autem Symbola quondam Oecumenica, unitate fidei consentientia proferebantur tanquam παλαιὰ θεῖα: ita in dissidiis & certaminibus Ecclesiasticis, ubi contentione & pugna vix quicquam proficias, hodie etiam tutò provocabimus ad veteres istas fidei formas sive symbola: Apostolicum, Nicænum, Athanasianum vulgò dictum, Constantinopolitanum, & Ephesinum: quomodo vis nec Chalcedonense rejicimus.

### IV.

His tamen certis de causis necessario adjungimus, Germanam Fidei nostræ Confessionem, quam Augustanam vocamus, eamque Sacramentorum & Pontificiorum erroribus intrepidè opponimus.

### V.

Rationes quærenti, cur tantum hodie tribuamus Confessionem Augustanæ, quantum veteri alicui, occurrent opinor hæ non futiles: 1. Quòd sicut Symbola nihil aliud sunt, quam compendia quedam vel brevia & summaria ἐξυγῆματα totius Theologiæ: ita Augustana etiam dicta confessio religionis Christianæ præcipua complectitur, & describit capita. 2. Quòd ut in Synodis publicè exhibitæ

exhibita istae formae, consentientes Normae: ita  
hoc quoque nostrae Ecclesiae Symbolum ante totius  
mundi oculos exhibitum, & lectum coram omni-  
bus Imperii ordinibus. 3. Quod ut κέρως  
καταξασίως quaedam veteribus accessit, non tam à  
scribentium numero, quam pietate, doctrinae puris-  
tate, & conjunctione Antistitum: ita nostro et  
jam symbolo autoritas illa scribentium, & subscri-  
bentium à præcipuis, ac summè consentientibus  
Theologis, minimè defuisse credenda est.

## VI.

Etsi autem neminem ignorare existimamus,  
quanam sit & unde dicatur Augustana confessio:  
hæc tamen ejus κατάγραφή esto: quod sit Ecclesiae  
totius orthodoxæ, & in primis Germanæ unanimis  
consensus, apertaque protestatio de præcipuis fidei  
articulis in controversiam, ab hæreticis cum vete-  
ribus, tum nostri potissimum seculi vocatis: à Lu-  
thero primò delineatus, in Comitibus verò Augusta-  
nis Anno 30. pleniore & luculentiore scripto com-  
prehensus, in quibus principum octodecim secularium  
confessu, 23. Episcoporum frequentia, in quindecim  
Protestantium, 20. Pontificiorum Theologorum  
presentia publicè Imperatori Carolo V. ex-  
hibitus, lectus, & sic à præcipuis Imperii proceri-

bus approbatus, ut in publicum postea emittere  
liuerit.

## VII.

*in secunda p.  
operum.* Hanc siue definitionem, siue descriptio-  
nem à Doctoris Georgii Sohni definitione discre-  
pantem paucis explicare, & διαφωνίας causam in-  
dicare visum est.

## VIII.

Cum enim Sohnius Augustanam confessionem  
definiat confessionem particularem quarundam  
Ecclesiarum hoc tempore reformatarum in Germa-  
nia; Nos totius Ecclesiae orthodoxae non veriti su-  
mus nominare consensum: ut quam ille siue no-  
vationem, siue à Catholica fide defectionem, vel ut  
mollius dicam deflexionem Germanis tacitè objicit,  
apertè amoliamur: nostram simul fidem ab omni-  
um Orthodoxorum, & totius, quae catholica, Apo-  
stolica est Ecclesia, confessione alienam non esse at-  
testati.

## IX.

Ideò quippe ὁμολογία est, quod ὁμῶς λέγουσι,  
& ut exponere solent Graeci, ὁμοφρονῶσι καὶ σιω-  
ῶσι hoc est, consentiunt orthodoxi Germani, cum  
aliis omnibus, qui aliàs rectè in Ecclesia Catholica  
senserunt, & docuerunt: alioqui dissensio potius  
appellari

appellari poterat, & nos dissonantiae, ac novitatis  
insimulareretur haud immerito.

X.

Etsi verò Germanorum potissimum Theologorum  
confessio ista erat: cui nec Itali, nec Hispani,  
nec ceterae nationes se associabant: propterea tamen,  
ut nec Athanasii nec Cyrilli, aut aliorum piorum in  
Oriente confessio particularis dicta est: nostra etiam  
haec simpliciter particularis non fuerit: nisi esse lar-  
giamur ratione exhibentium, non ratione fidei editae.